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Del 2 - Et nyt stel til kronprinsen (BK) 

I 1700-tallet bestilte det danske kongehus Flora Danica-stellet, efter sigende som en 

gave til den russiske kejserinde Katarina den Store. Arbejdet med stellet begyndte i 

1790 og stod endeligt færdigt med i alt 1802 forskellige håndformede og håndmalede 

dele i 1803 – med mulighed for at invitere 100 gæster til at spise af stellet. Stellet 

rummer illustrationer af 3240 forskellige vækster, der er gengivet i skalaen 1:1.  

 

Del fra Flora Danica-stel, slut-1700-tallet. Foto: Anne Vibeke Leth, Nationalmuseet, Danmark 

Forestil jer, at kronprins Christian har bestilt et nyt stel: et Microflora Danica-stel, 

med det formål at sætte fokus på mikrofloraen i jorden. Hvordan skal Microflora 

Danica-stellet se ud? 

1. Vælg sammen i klassen, hvordan I vil afgrænse jeres fælles Microflora Danica-

stel – skal det være jordbakterier, svampe, mikroliv eller en blanding? Skal det 

tage udgangspunkt i fotos hentet fra standard lysmikroskopi, fra SEM-

fotografi, TEM-fotografi eller en blanding? 

2. Vælg inden for den aftalte ramme den art, du vil have med på dit eget stel. 

3. Gå i den lokale genbrugsforretning og find forskellige hvide steldele eller 

medbring aflagte steldele hjemmefra. Brug nu det eksisterende stel som 

udgangspunkt for at skabe et redesignet stel med illustrationer af mikroflora.  

4. Illustration og tegning: Med udgangspunkt i papir, blyant og tusch og fotos af 

mikroflora skal du komme med forslag til illustrationer af mikroflora, som vil 

kunne fungere på dit stel. Arbejd med farver, kompositioner og lys/skygge, og 

udvælg steldele, som du vil illustrere på. Hvis du arbejder med at illustrere på 

tallerkener og fade, kan du med fordel klippe dem ud i den størrelse, du 

forestiller dig, de skal være. Hvis du arbejder med skåle, kopper og andet mere 

tredimensionelt, kan du tegne formen på papiret fra forskellige vinkler.  

5. Når alle på holdet har illustreret forskellige dele af mikrofloraen, kan I dække 

et bord med jeres steldele og undersøge, hvor mange af de forskellige 

mikrofloraer, I faktisk fik med, og hvordan de forskellige illustrationer spiller 

bedst sammen med hinanden i en borddækning. Tal sammen om, hvad det 

kunne betyde for jeres forståelse af jord at bruge stel med jordens mikroflora 

på i jeres hverdag. 


